Gazan Han'a Kadar İlhanlı- Ebi-i Beyt İlişkisi
Abbasiler, Moğolların orta Asya ve Yakın Doğu' da etkili olmaya başladıkları VI/XIII.

yüzyılın başından (1206) itibaren, iç siyasetin getirmiş olduğu bazı zorluklar nedeniyle
Şiilerle yakınlaşmışlardır. Hatta bazı yazariara göre bu yakınlaşma, Abbasi halifesi N asır
(575-622/1180-1225)'ın Şilliğe geçmesine bile neden olmuştur (İbnü't-Tıktaka, 1966:
322; Suyı1tl, 1989: 451).

İllıanlı öncesi ve İllıanlı dönemi Ehl-i Beyt'le ilişkilerin kurulmasında bazı isimler dik
katleri çekmektedir. Ehl-i Beyt'e mensup Tavı1s ailesi, Şii kamuoyunu kontrol etme konu
munda olmuştur. Bu ailenin etkili isimlerinden birisi olan İbn Tavı1s (589-664/1 193-1266),
Şu alim Müeyyidüddin İbnü'l-Alkarnl (656/ 1258)' nin Abbasi idaresinde vezir olarak
atanmasında etkili olmuştur (Beyan!, 1375; I, 3 10). Ancak kendisi, Abbasllerden gelen ifta
ve vezaret gibi birçok önemli görev teklifini kabul etmemiştir (İbralıim, 1998: 85, 90).

İbn Tavı1s'un bu yaklaşımını Abbasi otoritesini küstürmemek, Büveyhiler sonrası
Şiiler lehine oluŞan olumlu havanın bozulmama- sına yönelik siyasi çaba olarak yorum
lamak mümkündÜr. Bu paradoksal bir tutum olarak değerlendirilebilir; ancak meselenin,
Şü siyaset temelleri açısından dayanakları vardır. Çünkü Ahbari geleneğine karşı kırılma
yı temsil eden Şeyh Müfid ( 413/1022)'in Büveyhilerle kurduğu siyasetle "uzlaşı kültürü",
(bkz., Şeyh Müfid, 1990: 130; Uyar, 2004: 32-33). Moğollar ve İlhanlılar döneminde İbn
Tavı1s, Naslruddin Tiis1 (672/1274), İbnu'l-Alkami, Muhakkık Hill1 (676/1277) ve Alla
me Hilli (725/1325) gibi Şii ulema tarafından sürdürülmüştür.

İlhanlı dönemi Şiileri, İlhanlı otoritesine olumlu bakmışlardır. Sünniler Bağdat'ın
düşmesinden sonra, İlhanlı sarayında görev almaya sıcak bakmazken; Ehl-i Beyt'ten bazı
isimler ve buna bağlı olarak da Şiiler, siyasi, askeri ve idari birçok alanda görev almaktan
kaçınmamışlardır (İbn Tağriberdi, t.y: VII, 49).

Ehl-i Beyt temsilcileri Büveyhilerle birilikte başlayan yeni uygulamayı, hem Abbasi
lerin son dönemlerin de hem de İlhanlar döneminde devam ettirmişlerdir. Nitekim -Müs
tansır Billah'ın bilafeti döneminde (623-640/1226-1242). Mecdüddin Ebu'I-Kasım Hibe
tuHalı b. el-Mansuri, 630/1232 yılında Abbasilerin naldbu'n-nükabası ve Bağdat hatipliği
görevine tayin edilmiştir (İbnü'l-Fuvati, 2003: 48). Ali eviadının nakibi ise Kutbuddin
el-Hüseyin b. el-Aksasi (645/ 1247)'dir (İbnü'l- Fuvati, 2003: 49). Aksasi, HalifeNasır
Lidinillah'ı beğenmediği, yerine yeni halife istediği iddiasıyla Kfife'de tutuklanmıştır.
Halife Zahir Biemrillah dönemine (622-623/1225-1226) kadar mahpus kalan Aksasi,
onun emriyle serbest bırakılmıştır (İbnü'l- Fuvati, 2003: 175). Halife Mustansır, ona
hürmet etmiş, 624/ 1226 yılında onu Alevilerin nakibi olarak tayin etmiştir. Aksasi 645/
1247'ye kadar bu görevini sürdürmüştür (Melikü'l-Eşref, 1975: 554).

Son dönem Abbas! halifelerinden Nasır Lidinillah'ın, Aksasi'yi tutuklaması dışın
da, diğer halifeler Ehl-i Beyt ile iyi geçinrnişlerdir. Nitekim Mustansır, halife olduğunda
Aksasi'yi Talibilerin nakibi olarak atamıştır. 634/1236 yılında yedinci İmam Musa el
Kazım b. Cafer (1831799)'in kabrini ziyaret edip döndükten sonra Aksasi'ye üç bin din~
vererek, Hz. Ali, Hz. Hüseyin ve İmam Musa el-Kazım'ın meşhetlerinde ikamet eden
Alevilere dağıtmasını emretmiştir (İbnü'l- Fuvaô, 2003: 86-87).

Yine Halife Mustansır, 640/1242 yılında, onuncu İmam Ali en-Naki b. Muhanımed
(254/868) ve on birinci İmam Hasan el-Askeri b. Ali en-Nakl (260/873)'ye ait Samarra 'da
yanan iki meşhedin en kısa sürede ananlması için talimat vermiştir (İbnü '1- Fuvati, 2003:
125; Kesir, 1981: XIIT, 159).

645/1247'de Taeurldin el-Hasan b. el-Muhtar, Ehl-i Beyt temsilcisi olarak atanmıştır.
Buzatın oğlu İlınurldin Ebu Muhanımed İsmail de, Hz. Ali'nin meşhedinden sorumlu na
kip olarak atanmış, bu görevini babasının vefatına kadar (651/1253)_sürdürmüştür. Daha
sonra kendi vefatına kadar da nikiibe tü 't-talibiyyfn olarak görev yapmıştır (İbnü '1- Fuvati,
2003: 177).

İbn Tavfts, Abbasilerin teklifini kabul etmemesine rağmen 661/1262'de İlhanlılar-:-.
da görev almıştır. O, hem Hülagu hem de Abaka dönemlerinde nikabetü't-talibiyyin

----------------------------------------~-=-··------,~~-·~--~--~--------~

İbn Taviis, 665/ 1265'de
vefat edince yerine Tacuddin Ali b Ramazan b. et-Tıktıka (el-Fahri'nin yazarı Safıyud
din Muhammed'in babası) geçmiştir (İbnü'l-Fuvati, 2003: 267). Geyhatfi dönemi ( 690-
69411291-1295) nakibi ise yine Taviis ailesinden GıyasuddinAbdulkerim b. Taviis'tur. O,
693/ 1294'te vefat etmiş ve Hz. Ali'nin meşhedine defnedilmiştir (İbnü'l- Fuvati, 2003:
327; Azzavi, 1937: 361).

İlhanlılar döneminde Ali eviadı vergiden muaf tutulmuştur. Aslında bu, Cengiz Han' ın
İslam topraklarına girdiğinde çıkardığı kararnamenin bir devamıdır.

Yine bir rivayete göre Hz. Peygamber, Hasan ve Hüseyin'in elini tutmuş ve şöyle
demiştir: "Kim beni ve şu ikisini, bunların babalarını ve arnıelerini severse, kıyamette
benimle aynı derecede olur" (İbnü'l- Fuvati, 2003: 125-126).

Bir başka ri vayete göre insanlar, 677/1278 yılında Bağdat Hereviyye mahallesinde,
Hz. Hasan evladından birinin kabrinin olduğu söylenıniş, bu habere inanan halk oraya
ziyarete başlamış, kısa bir süre sonra burası imar edilerek meşhet haline getirilmiştir.
Bu kabrin körleri, kötürümleri ve hastaları iyileştirdiği halk arasında yayılmıştır.

Allah'ın bize lütfettiği en kısa sürede bunu
gerçekleştirmek tek arzumuzdur" (Reşidüddin, 2000: 243).

Gazan Han bu hissiyattan hareketle Tebriz'de ziyaret ettiği Şiiler için kutsal olan
yerlerin tamiri ve tezyini için ödenek ayırmıştır. 698/ 1298'de Hille'ye gittiğinde orada
metfun olan iilimlerin kabirierinin düzeltilmesi için önemli miktarda para bırakmıştır.
Hille'nin üst tarafında nehir yatağı kazılmasım emretmiş (Reşidüddin, 2000: 268; Şe
bil.nkiirel, 1956: 268), buradan elde edilen suyu Kerbela'ya ulaştırarak çorak arazilerin
yeşermesine ve gayrimenkullerin değerlenmesine imkan tanımıştır (Reşidüddin, 2000:
156, 239; İbnü'l-Fuvatl, 2003: 333, 335).

Gazan Han' a onlara sanlmasım ernreder. Her iki taraf
da bu kardeşliği kabul eder. Bu tarihten itibaren Gazan Han'ın, Hz. Peygamber'in ehline
sevgisi artar. Seyyidlerin kabirierini ziyaret ederek oralarda adaklar kesip muhtaçlara da
ğıtır. Onlan yücelterek çeşitli hediyeler verir (Reşidüddin, 2000: 227).

702/1302' de Bağdat Camiinde Sünni imarnın arkasında kıldığı cuma namazıru, kabul
olmayacağı gerekçesiyle, o günkü öğle namazım kılarak iade eden bir seyyidin öldürül
mesi de Giizan Han'ın Ehl-i Beyt'ten yana tavır almasına neden olmuştıır. Ehl-i Beyt tem
silcileri, Gazan Han'ın huzurun.a çıkarak kısas talebinde bulunmuşlardır (Kaşiini, 1992:
126).

Bu mücadelenin
organize bir şekilde yürütülmesi için Sultan tarafından Taceddin Avec:i, Şiilllerin tüm
işlerini idare etınek için nakib olarak tayin edilmiştir (Beyfull, 1375: II, 605).

Seyyid Avecl'den önceki nakipler daha çok, temsil ettikleri insanların problemlerini
çözmekle uğraşırken, Aveci bunların yanı sıra, ülkede Şiiliği resmi mezhep yapmaya ça
lışmış, bunu 709/1310'da başarmıştır (Hafız Ebru, 1937: 46; Hamdullah Müstevfi, 1910:
597). Şiiliğin yayılması için diğer mezhep mensupianna baskı yapılması konusunda te
şebbüste bulunmuştur. Bu çabaları, hem İlhanlı yöneticilerinin hem de Sünnilerin öfkesi
nin çekıniştir (Kaşfull, 1992: 166; Hamdullah Müstevfl, 1917: 597).

Sultan bu duruma hayret eder. Onun Aleviliğini yalan
sayıp öldürülmesine cevaz verir" (Kfişfuı1, 1992: ı66).

Seyyid Avec1, verilen bu emre istinaden, 711/1312'de oğullarıyla birlikte Bağdat'ta
öldürülmüştür (Kaşanı, 1992: ı66: Hamdullah Müstevfi, ı91 7: 34; Hafız Ebru, 1937: 50).
Hanbelller, onların cesetleri üzerine atıarını sümiüşlerdir. Bu haber Olcaytu'ya ulaştığın
da son derece öfkelenerek, grubuna sahip çıkamayan Hanbeli kadısını cezalandırmıştır.